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استثنا های قانون شفافیت
شــرق: مجلس که به دنبال تصویب طرح شفافیت قوای 
سه گانه است، در آخرین تصمیم های خود نیروهای مسلح، 
وزارت اطلاعات و سازمان انرژی اتمی را از شفافیت مستثنا 
کرده و دلیل را هم محرمانگی عملکرد این ســه نهاد اعلام 
کرده اســت. این در حالی است که همه وظایف سازمانی و 

عملکرد این سه نهاد شامل محرمانگی می شود.
سخنگوی کمیسیون شوراهای مجلس از اصلاح دو بند 
از طرح شــفافیت قوای سه گانه در این کمیسیون خبر داد و 
با اشاره به اصلاح طرح شفافیت قوای سه گانه، دستگاه ها 
و ســایر نهادها در این کمیسیون گفت که با توجه به اینکه 
در جلســه علنی دو بند ۱-۴ و ۱-۵ مــاده (۱) طرح مذکور 
به کمیســیون ارجاع شد، با حضور مســئولان دستگاه های 
اجرائــی و کارشناســان مرکز پژوهش ها، جلســه ای برگزار 
شــد و این دو بند با اصلاحاتی به تصویب رســید. به گفته 
روح االله نجابــت اصلاحات بر روی ایــن دو بند ارجاعی در 
مورد طرح شــفافیت قوای ســه گانه در کمیسیون شوراها 
و امور داخلی اعمال شــده اســت. طبق مصوبه کمیسیون 
درباره بند ۱-۴ ماده (۱) مقرر شــد تبصره ای الحاق شــود 
و در ایــن تبصره شــورای امنیت کشــور، شــوراهای تأمین 
اســتان ها و شهرســتان ها مستثنا شــدند. همچنین تبصره 
ذیــل بند ۱-۵ این مــاده این گونه اصلاح شــد که نیروهای 
مســلح، وزارت اطلاعات و موضوعــات دارای طبقه بندی 
سازمان انرژی اتمی از حکم این قانون مستثنا شوند. در این 
رابطــه محمدتقی نقدعلی، نماینده مجلس گفته اســت: 
در ســازمان ها و نهادهای امنیتی، فعالیت هــای امنیتی و 
محرمانه از طرح شــفافیت قوای ســه گانه مســتثنا شدند، 
اما مازاد ایــن فعالیت ها، یعنی دیگر اقدامات این نهادها و 

سازمان ها در قالب طرح شفافیت قرار می گیرد.
به گفته این نماینده مجلــس «هنوز اصلاحاتی صورت 
نگرفته و این طرح در حال بررسی در مجلس است و دائم 
بر اســاس پیشــنهادات نمایندگان تغییر می کنــد. با اینکه 
عناویــن کلی همه نهادها و ســازمان ها را دربر می گیرد اما 
عمده پیشــنهادات نمایندگان مصادیق خاصی را برای این 
نهادها در نظر دارد. یعنی پیشــنهاداتی است که غالبا برای 
نهادها یا تصدیع بعضی نهادهاست اما اینکه نهادی از این 

شفافیت استثنا شده باشد، خیر».
در بعضــی از موارد اســتثنا در مــورد اطلاعات نظامی 
تبصــره ای بــوده کــه ابهاماتــی داشــت. نماینــدگان نیز 
پیشنهاداتی درباره محدوده محرمانه بودن بعضی نهادهای 
نظامــی داده اند. از آنجایی که پیشــنهادات متعددی ارائه 
شد، این تبصره به کمیسیون ارجاع داده شد تا چکش کاری 
و نظرات نمایندگان را بگیــرد تا محدوده محرمانه بودن در 
همان چارچوب مســائل امنیتی قرار بگیــرد و مازاد بر آن 

چارچوب های امنیتی، در ذیل عنوان شفافیت قرار بگیرد.
البتــه نقدعلی در توضیحی تکمیلی گفته اســت: «این 
سازمان ها به طور کل مستثنا نیستند و در محدوده مشخصی 
جزء اســتثنا قرار گرفته اند. نمایندگان بعضا پیشــنهاد داده 
بودند که محدوده اســتثنای این ســازمان ها فقط در حوزه 
مســائل امنیتی باشد و در مســائلی که امنیتی و محرمانه 
نیست، جزء اســتثنائات نباشد. پیشنهادات نمایندگان بعضا 
ذیل تبصره ها بوده که به کمیســیون ارجاع داده شد تا بعد 

از جمع بندی مجدد به صحن مجلس ارجاع داد شود».
او در پاســخ به این ســؤال که «با این تفاسیر پس اکنون 
هیچ طرحی درباره اصلاحات و اســتثنائات شفافیت قوای 
ســه گانه در مجلس به تصویب نرســیده، درست است؟» 
توضیح داده است: «تاکنون هیچ طرح و اصلاحاتی تصویب 
نشــده و اتفاق جدیدی نیفتاده اســت». او همچنین گفته 
اســت: «پیشــنهادات دیگری وجود ندارد و در نهایت مقرر 
شــد این کارگروه ظرف یک ماه آینده پیشنهادات اصلاحی 
و تکمیلــی نمایندگان را جمــع آوری و مجددا پیش نویس 

نهایی خود را به کمیسیون ارائه کند».

 هم علیه روسیه، هم علیه اوکراین
جنــگ در کنار همه ویرانی هایی که بــرای اوکراین به بار آورده و 
همه محدودیت هایی که روسیه را درگیر خودش کرده، امنیت غذایی 
جهان را هم تهدید کرده اســت. اوکراین و روســیه تا ســال گذشته 
مجموعــا ۳۰ درصد گندم دنیا را تأمین می کردنــد اما جنگ این دو 
کشور که به ماه سوم خود رســیده، صادرات گندم از هر دو کشور را 
مختل کرده اســت. اوکراین می گوید انبوه گندم های آماده صادرات 
به خصوص در بنادر دریای ســیاه به دلیل محاصره این بنادر توسط 
روسیه و نیز به دلیل ازبین رفتن زیرساخت های اوکراین، امکان حمل 
به سایر کشورها را پیدا نمی کند و از آن سو، صادرات گندم از روسیه 
هم به دلیل موانع ناشی از اعمال تحریم های گسترده غرب علیه آن 
کشور با افت قابل توجهی مواجه شده است. به تخمین سازمان ملل 
متحد، هم اکنون ۲۵ میلیون تن گندم در انبارهای بنادر اوکراین آماده 
رسیدن به دست گرسنگان جهان است اما جنگ، این امکان را سلب 
کرده است. همچنین تخمین زده شــده ۵۰ درصد صادرات گندم از 
روسیه هم قربانی تحریم هایی شــده که جهان غرب علیه روس ها 

برقرار کرده  است.
از خوش بینی تا واقع نگری

اوکراین تا پیش از آغاز جنگ در اســفندماه گذشــته، با تولید 
۳۳ میلیــون تن گندم که دوســوم آن را صادر می کرد، ۱۲ درصد 
صــادرات گندم دنیا را به خود اختصاص داده بود. با آغاز حمله 
روســیه به اوکراین، روند صادرات گندم از این کشــور مختل شد 
و پس از آن نیز وضع تحریم های گســترده جهانی علیه روســیه 

(که تا پیــش از آن به تنهایــی بزرگ ترین صادرکننــده گندم در 
جهان محسوب می شد) موجب شد سازمان های جهانی درباره 
به وجود آمدن بحران بی ســابقه غذایی در بســیاری از کشورها 
به خصوص در قاره آفریقا هشــدار دهند. این وضعیت نگاه ها را 
به سمت ســایر تولیدکنندگان بزرگ گندم خیره کرد. در این میان 
بیشترین درخواســت برای جبران کمبود به وجود آمده در جهان 
متوجه هند شــد و این کشور بزرگ و پرجمعیت هم ضمن پاسخ 
مثبت به این درخواست ها، فرصت را برای افزایش تولید گندم و 
صادرکردن آن به قصد درآمدزایی بیشتر مغتنم دانست. هند که 
دومین تولیدکننده بزرگ گندم جهان بعد از چین است، می دانست 
با شدت گرفتن جنگ در اوکراین و اختلالی که در پروسه صادرات 
از آن کشــور به وجــود آمده، قیمت جهانی گنــدم به چند برابر 
افزایش پیدا می کند و خریداران به دنبال جایگزین  واردات گندم از 
روسیه و اوکراین هستند. از همین رو نخست وزیر هند در آغاز سال 
جاری خورشیدی اعلام کرد این کشور برای تغذیه حدود یک ونیم 
میلیارد نفر جمعیت خود منابع کافــی دارد و در صورت صدور 
مجوز از ســازمان تجارت جهانی می تواند به بقیه کشورها مواد 
غذایی بفرســتد. این کشــور تا پیش از اعلام ممنوعیت صادرات 
گنــدم از این کشــور، چیزی معــادل هفت میلیون تــن گندم به 
۶۸ کشور جهان صادر می  کرد و چشم انداز قابل پیش بینی برای 
افزایش این میزان تا ۱۰ میلیون تن نیز تخمین زده می شد که خبر 
تصمیم جدید هندی ها برای ممنوعیــت صادرات این محصول 

استراتژیک، جهان را غافلگیر کرد.

تصمیم داخلی، اعتراض جهانی
هند روز شــنبه اعلام کرد ریســک غذایی به وجود آمده در داخل 
آن کشور اجازه نمی دهد سیاست های اتخاذشده پیشین در رابطه با 
صادرات گندم از آن کشــور ادامه پیدا کند. این کشــور پیش تر گفته 
بود رکورد صادرات گندم در ســال جاری میلادی را خواهد شکست 
تــا جبران جای خالــی گندم اوکراین و روســیه در بــازار جهانی را 
بکند اما افزایش ناگهانی و شــدید دمای هوا در هند و خشک سالی 
به وجود آمده در این کشور که با گران ترشدن بهای گندم برای مصارف 

داخلی همراه شده، این سیاست را تغییر داده است.
تصمیم هند با واکنش آنی وزرای کشــاورزی هفت کشور بزرگ 
صنعتی جهان، موســوم به گروه هفت روبه رو شد. آنها ممنوعیت 
صادرات گندم توســط هنــد را مورد انتقاد قرار داده و خواســتار آن 
شــدند تا در بحران به وجود آمده، همه کشورها درباره امنیت غذایی 
جهان به مســئولیت خود عمل کنند. دیپلمات های این هفت کشور 
هم اعلام کردند در حال بررســی شرایط به منظور رساندن گندم به 
کشــورهایی هســتند که بعد از جنگ اوکراین با کاهش واردات این 

محصول مواجه شده اند.
با این اوصاف فعلا این سؤال مطرح است که تصمیم جدید هند 
چه تأثیری بر بازار جهانی گندم خواهد گذاشــت؟ و ســؤال مهم تر 
اینکه کدام کشور توانایی پرکردن جای خالی هند (و همچنین روسیه 

و اوکراین) در این تجارت مهم بین المللی را دارد؟
واقعیت تلخ

با بررســی همه جوانب موجود، به نظر می رسد با کناررفتن هند 

از چرخــه توزیع جهانی گندم، در حال حاضر جایگزین بزرگ دیگری 
بــرای جبران خلأ ناشــی از این تصمیم مســئولان شــبه قاره وجود 
ندارد. به همین دلیل تصمیم هند به طور حتم باعث افزایش بیشتر 
قیمت جهانی گندم و کاهش بیشــتر دسترســی کشورهای فقیر به 
این محصول ارزشمند می شود. با توجه به نامعلوم بودن سرنوشت 
جنگ اوکراین، بعید اســت دیگر کشــورهای بزرگ تولیدکننده گندم 
حداقــل در کوتاه مدت به فکر افزایــش تولید به منظور صادرات آن 
باشــند. همین بینش اســت که چین، آمریکا، کشــورهای اروپایی و 
حتی پاکســتان را که از مهم ترین تولیدکنندگان گندم جهان هستند، 
وا می دارد در اندیشــه تکمیل ظرفیت بازارهای داخلی خود باشند و 
نه صادرات به دیگر کشورها. در این میان اظهارات دیپلماتیک منابع 
غربی درباره اهمیت بخشیدن به برنامه های جهانی غذا به خصوص 
در بحبوحــه جنگ اوکراین را هم باید بیشــتر در راســتای مصارف 
داخلی دانست تا اراده ای جمعی به منظور حل مشکل کشورهایی 

که از این جنگ بیشترین زیان غذایی را متحمل شده اند.
«امانوئل مکــرون» در همان روزهای آغازین حمله روســیه به 
اوکراین هشــدار داد که اگر این جنگ بیــش از حد به طول بینجامد 
بخش هــای بزرگی از جهان به خصوص در آفریقا و آســیا باید خود 
را برای تبعات ناشــی از کمبود روغن و غله آماده کنند. حالا به نظر 
پیش بینی مکرون در حال محقق شدن است. وزیر امور خارجه آلمان 
درست می گوید؛ در کنار همه توصیفاتی که برای جنگ در اوکراین به 
کار برده می شود، یک چیز بیشتر از همه به چشم می آید؛ این جنگ، 

«جنگ گندم» است.

۲۳۳ نماینده مجلس شــورای اسلامی در نشست شنبه ۱۰ اردیبهشت در بیانیه ای از 
وزارت اطلاعات و ســازمان اطلاعات سپاه خواستار شناسایی طراحان و مجریان تخریب 
قوه مقننه شدند. یک نماینده مجلس می گوید واکنش هایی با عنوان سیسمونی گیت به 
ســفر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس یازدهم حاوی این پیام اســت که مجلس باید 
بــر پیگیری طــرح صیانت اصرار کند. حرف این نماینده دربــاره وجود یک پیام مهم در 
این اتفاق حقیقت دارد اما نمایندگان در رمزگشــایی آن پیام کاملا دچار اشــتباه هستند. 
رمز این اتفاق تســریع در جهت تصویب طرح صیانت نیست، بلکه تسریع در بیدارشدن 
مســئولان برای جراحی یک ســری غده های بدخیــم مدیریتی اســت. در عوض، بیانیه 
نمایندگان حاوی این پیام روشــن اما مأیوس کننده است که ظاهرا هنوز وقتش نرسیده 
دولتمردان از ســاده انگاری دســت بردارند و به درجاتی از بلوغ و پختگی نائل شــوند. 
فرقی نمی کند وکیل یا وزیر باشــید؛ بعد از گذشت این همه سال هنوز ساده ترین اصول 
دیپلماتیک را ندانســتن و بدیهی ترین پروتکل ها را نشــناختن که یک مقام رسمی نداند 
مقام هیچ  کشور عضو سازمان ملل نمی تواند این چنین به صراحت در یک دیدار دوجانبه 
رســمی و بین المللی مستقیما به کشور ثالثی «مرگ بر...» بگوید که حتی کشور میزبان 
را نیز به مشــکل اندازد که همتایش مجبور  شود زیر لب بگوید: «این را نگو»!! ای کاش 
مــردم هم این قدرت را داشــتند زیر لب به «نمایندگان» خــود بگویند: «این حرف ها را 
نگو!»، چون کمترین توجه کافی اســت تا مانند نیاکان خود در ســده گذشــته دریابیم 
راه آهن ، جاده ها و دریاها اســباب  نقل  و انتقال  مواد خام  و کالاهای  تولید شــده  هستند، 
نه خود کالاهای تولید شــده! اینترنت  در ســاده ترین کاربردش در حکم  خطوط  راه آهن  
و شوســه ، صرفا واحدهای  اطلاعاتی  را جابه جا می کنــد ؛ واحدهایی که عناصر اصلی  
تشــکیل دهنده  جامعه اطلاعاتی  است؛ جامعه ای  که  در آن  اطلاعات،  ارزش  اقتصادی، 
سیاسی  و فرهنگی یافته  است . مجلس باید جریان کالا و مواد را قانونمند کند همچنان 
 کــه نیاکان ما به خوبی این کار را انجام دادند، نه اینکه جاده ها، راه آهن و زیرســاخت ها 
را نابــود کند تا جریان مبادله «اندک» کالای نامناســب و مجرمانــه را غیرممکن کرده 
باشــد. هیچ فضیلتی در نابودکردن زیرســاخت های با کیفیت و مطمئن ابرشاهراه های 
جهانی نیســت. اگر در قانونمند کردن این فضا شکست خورده ایم، دلایل بسیار روشن و 
علمی دارد. درســت کردن این وضعیت از جنس قانونمند کردن جریان اطلاعات است 
نــه تدوین قانون منــع و محدودیت به نام صیانت. اولی از جنــس دانش، فن، تعامل، 
توازن، تدبیر و شایستگی است و دومی تنها نیاز به یک کلنگ دارد... نخستین نشانه های 
بلوغ تفکر حقوقی، ســعی در ایجاد تعادل و قانونمند  کــردن جریان آزاد امپالس های 
اطلاعاتــی به عنوان واحدهای ســازنده جامعه اطلاعاتی اســت؛ امپالس هایی که اگر 
به درســتی قانونمند شــوند، دریایی از فرصت های اقتصادی و اجتماعی را باعث شده، 
بالندگی نظام سیاســی، اجتماعی و قضائی را در پی خواهند داشــت. جریان این ســفر 
یک  بار دیگر ثابت کرد باید به رکن/اصل جریان آزاد اطلاعات احترام گذاشــت تا بتوان 
مســیرهای فضای داخلی را در راستای توسعه و پیشرفت کشــور قانونمند کرد. اینکه 
چرا تاکنون امکان اســتفاده از استعدادهای شــگرف اینترنت و مسیرهای جهانی برای 
پیشرفت و ترقی فراهم نشده، نظام سیاسی و اداری باید پاسخ گوی مردم باشد. مجلس 
باید نقص سیســتم حقوقی و اجرا و وجود جزایری از شبه طرح های صیانت قبلی را که 
تحقیقا مانع استقرار ارکان فضای ســایبر -جریان آزاد اطلاعات، مالکیت فکری، حریم 
خصوصی- در ایران شده، توضیح دهد. اینکه بخش مهم و بزرگی از اکوسیستم فضای 
ســایبر ایران به جریان اطلاعــات بی کیفیت و بی ارزش سیاســی، تبلیغاتی و اجتماعی 
اختصاص یافته و مبدل به یک بوق گوش خراش شــده، حاکی از دوقطبی شــدن شدید 
جامعه اســت که ریشه در دوگانگی دارد. مدت هاست که دو سر این طیف هیچ تمایلی 
به شنیدن صدای هم ندارند و هیچ طبقه متوسط و میانه ای هم برای متعادل کردن این 

وضعیت وجود ندارد.
البته فرافکنی، فقر توجه و در نهایت حذف صورت مســئله، ظاهرا سنت مدیریت 
اســت. زمانی که نویســنده به اتفــاق علیزاده طباطبایی و شــادروان محمدحســن 

دزیانــی در ســال ۱۹۹۵ به کنفرانس «دسترســی به اطلاعات دولتــی: کلیدی برای 
توســعه اقتصادی و دموکراسی الکترونیکی»* به ســوئد رفتیم، در یکی از روزها که 
میهمان ســفارت ایران در اســتکهلم بودیم، کاردار وقت سفارت اصلا خوش احوال 
نبود. می گفت خبرنگار ســوئدی از وزیر وقت کشورمان پرسید ممکن است راجع به 
اختــلاس بزرگ ۱۲۳میلیارد تومانی در کشــورتان، مشــکلات و عواقب آن در ترکیب 
جدید دولت توضیح بدهید؟ ایشــان در پاسخ اظهار کرد ما در ایران به جز دو تا، هیچ 
مشــکل دیگری نداریم. یک، ماهواره، که بــه زودی در مجلس قانونی در محدودیت 
دریافت ســیگنال آن تصویب خواهد شد و دیگری بدحجابی که این هم امیدواریم با 
تمهیداتی که پیش بینی شــده، به زودی مرتفع شــود! به گفته کاردار، این سخن وزیر 
کشــور، آن هم در کشوری که کاندیدای نخست وزیری به دلیل مسافرت خانواده اش و 
شــک در محل هزینه برای ۵۰۰ دلار از طرف حزب کنار گذاشــته شد، به شدت باعث 
تعجب خبرنگار و حتی خنده حضار شد. نه آن موقع جناب وزیر پیام آن سؤال روشن 
خبرنگار سوئدی را گرفت و چنان پاسخ گفت و نه امروز شما پیام این اتفاق را گرفتید 
و چنین بیانیه دادید. آقایان نماینده! دسترســی به اطلاعات، دانســتن و پرسیدن حق 
طبیعی مردم است و به همین دلیل، در سال ۱۳۸۷ شما نمایندگان، این حق طبیعی 
را تبدیــل به قانون کردید. حداقل به قانونی که خود نوشــتید احترام بگذارید. قانون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات ثمره این کنفرانس در سوئد بود که با فرازونشیب 

بســیار در اوایل دولت آقای خاتمی موضوع آن در ابعاد وســیع توجیه و 
در اواخــر دوره ایشــان تهیه و در اواســط دوره اول آقای احمدی نژاد در 
ســال ۱۳۸۷ تصویب و در ســال ۱۳۹۲ اجرائی شــد (راجع به کیفیت و 
استانداردهای نگارش این قانون به مجله قضاوت شماره ۶۶، مهر و آبان 

۸۹ مراجعه کنید).
اصلا انتظاری نیســت به اندازه اســتانداردهای کشور سوئد از مسئولان 
مربوطه خود توقع داشــت، اما اگر خبرنگاری بابت دسترســی به اطلاعات 
املاک نجومی که مطابق ماده ۲ قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، 
حق قانونی اش بود دســتگیر نمی شــد و به زنــدان نمی رفت و در عوض 
شــهردار وقت در مورد این اســناد توضیح می داد و نهاد قضائی، بازرسی 
و کمیســیون مربوطه در مجلس بر حســب وظیفه به ایــن موضوع ورود 
می کردند تا صحت این اســناد و قانونی یا غیرقانونی بودن آنها مشــخص 
می شــد، امروز رئیس مجلس بابت ســفر خانواده خود به خارج از کشور 
و خریــد و... کــه نه با هواپیمای شــخصی رفتنــد و نه از مزایــای جایگاه 
اختصاصی بهره بردند و نه حتی تصور آن داشتند که باید مخفیانه به چنین 
ســفری بروند، مجبور نبود از خود دفاع کند. اگر مسئولان با آرایش انقلابی 
و دعوت مردم به رعایت اقتصاد مقاومتی و مصرف تولید داخلی و حمایت 
از تحریم های اقتصادی و... با ســبک زندگی خود در صف نخســت نقض 
این شــعارها نباشند، آنگاه بابت کار متعارفی که همه اقشار متوسط انجام 
می دهند و حق همه اســت و به کسی هم مربوط نیست، مجبور به دفاع و 
موضع گیری نخواهند شــد. چرا باید آینه را به دلیل بازتاب چهره خودمان 
بشکنیم؟ اگر تصویر آینه خوشایند نیست... آینه چون نقش تو بنمود راست/ 
خود شــکن، آینه شکستن خطاســت. آنچه این حق طبیعی و پیش پاافتاده 
سفر و خرید را مســتعد تلاطم و امواج  سهمگین اعتراض ها می کند، ریشه 
در اعمال خودمان دارد. کســانی که از تربیون های رسمی به عمیق ترشدن 
ایــن فضای دوقطبی کمــک می کنند، باعث بی اعتمادی و ناامیدی شــده، 
بنیان های متعادل جامعه را به خطر می اندازند. حرف هایی که شکاف بین 
فرهنگ رســمی و غیررســمی را عمیق تر می کند. وقتی امام جمعه مشهد 
برگزاری کنسرت موســیقی را «مطرب بازی و ولنگاری» می داند و می گوید 
تمام شــهر مشهد حرم است و برگزاری کنسرت در این شهر، «مطرب بازی» 
در حرم اســت و سال هاســت که جلوی حق طبیعی شــادی و شــادمانی 
پیش پاافتاده مردم را ســد کرده امــا اخیرا گروه های موســیقی خارجی با 
تمامی وسایل موسیقی با توجیه ناموجه موسیقی در قالب رویداد مذهبی! 
در مشــهد جولان می دهند، چه انتظــاری از جوانان و مردم دارید؟ مگر در 
این مملکت جز رویداد مذهبی مانده که هنرمندان برجســته ای مثل کیهان 
کلهر، حســین علیزاده و... نباید بخوانند و بنوازند؟ ســلیقه ملی میلیون ها 

ایرانی می شود مطرب بازی و مطرود و حرام، اما سلیقه یک مقام رسمی می شود حلال 
و عین حق، فقط به این دلیل که قدرت پشت این سلیقه است. بخش زیادی از محتوای 
شبکه مجازی صرفا بازنشر اقوال، رفتار و اعمال مسئولان است. همین اخیرا یکی از این 
امامان جمعه گفته: «مردم ایران آن چنان به نظام جمهوری اســلامی وابســته هستند، 
آن چنان به ولایت فقیه وابســته هستند، مرغ که هیچی، تخم مرغ که هیچی که اگر آب 
هم برای خوردن پیدا نکنند، دســت از این نظام برنمی دارند»؛ مسئولان فقط یک لحظه 
خود را به جای یکی از این میلیون ها آدم های زیر خط فقر با شکم های گرسنه و محتاج 
یارانــه خرید نان و ناظر حیــرت زده به اختلاس های نجومی و ســبک زندگی پرتجمل 
بگذارند، چه انتظار بیشــتری فوق طاقت بشری از این مردم است؟ بزرگ نمایی یک سفر 
معمولی، تنها بهانه ای اســت برای اعتراض به ریا، تظاهر و فساد سیستماتیک که مانند 
موریانه همه ســاختارهای خوب اجتماعی، انسانی و اخلاقی را از بین برده است. البته، 
مجلس ممکن است بتواند با تصویب سریع طرح صیانت -که از هیچ نظر مشابه مدل 
بلوغ یافته آن در چین و کشــورهای با هژمونی محدودیت نیست- جریان آزاد اطلاعات 
را مختل کند اما هیچ مجلس، طرح صیانت یا مقامی قادر نیســت جریان آزاد اطلاعات 

بین قلوب یک ملت را مختل کند.
* Access to public information: A key for economic growth and elec-
tronic democracy.

رمزگشایی از پیام

چشم انداز تیره دستیابی به غذا با کناررفتن هند 
از چرخه صادرات یک محصول استراتژیک

جنگ گندم
مهران موسوی خوانســاری: در حالی که چشم انداز روشــنی از پایان جنگ در اوکراین به چشم نمی خورد، هند 
صادرات گندم خود را ممنوع کرده اســت. این تصمیم غیرمنتظره آینده نامعلومی را برای اقتصاد جهانی رقم 
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وکیل دادگستری و پژوهشگر در حقوق توسعه
سیامک قاجار قیونلو


